
 

1/2  

Rigorózní řízení 

Tematické okruhy ke státní rigorózní zkoušce 

SOCIÁLNÍ FARMACIE-LÉKÁRENSTVÍ 

revize: 2024 

 

1. Farmacie a její postavení v systému zdravotní péče (základní charakteristika, praktická 

odvětví farmacie, legislativní úprava farmacie a zdravotnictví v ČR, zdravotní péče, 

zdravotní služby) 

2. Zdravotní a léková politika (základní dokumenty a koncepce zdravotní a lékové politiky 

v ČR, léková politika ČR, EU a WHO) 

3. Specifický charakter léčiv (hodnota a význam léčiv ve společnosti, principy lékové 

regulace, základní odborné normy) 

4. Farmaceutické aspekty ochrany a podpory zdraví (ochrana a podpora zdraví, prevence 

nemocí, zdravotní gramotnost, vyhledávání poruch zdraví v populaci) 

5. Ekonomické aspekty farmakoterapie (hodnocení zdravotnických technologií, metody 

farmakoekonomické analýzy, kvalita života a možnosti jejího hodnocení) 

6. Financování zdravotnictví (systémy/modely sociálně-zdravotního zabezpečení, 

zdravotní pojištění v ČR, financování zdravotní péče/zdravotních služeb) 

7. Hodnocení užívání léčiv (studie spotřeby léčiv, farmakoepidemiologické studie, možnosti 

racionalizace užívání léčiv) 

8. Bezpečnost zdravotní péče a farmakoterapie (farmakovigilance, kultura bezpečí 

zdravotní péče, management problémů spojených s farmakoterapií) 

9. Dějiny farmacie v Evropě (antická – řecko-římská civilizace a její přínos pro vývoj 

evropské farmacie, zdravotní péče a vznik klasické evropské lékárny ve středověku – 

charakteristika postavení a profese lékárníka, lékárenského pracoviště a používaných 

léčiv, farmacie v novověké Evropě – vliv společenských změn, vnitřní diferenciace 

farmacie, změny v přístupu k farmakoterapii) 

10. Dějiny farmacie v českých zemích a ČR (základní přehled vývoje organizačního 

začlenění farmacie do systému zdravotnictví, přehled vývoje farmaceutické odborné 

literatury – lékopisy, monografické a periodické publikace, provozně-technické vývojové 

etapy lékárenských pracovišť) 

11. Provoz zařízení lékárenské péče (legislativní rámec poskytování lékárenské péče, 

požadavky, odborné činnosti) 

12. Personální zajištění lékárenské péče (požadavky na personální zajištění lékárenské 

péče, vzdělávání, etické aspekty výkonu povolání farmaceuta) 

13. Zajišťování kvality ve zdravotnictví a lékárenství (management kvality zdravotní péče, 

zajišťování kvality léčiv v zařízeních lékárenské péče, externí odborná kontrola 

poskytování lékárenské péče) 

14. Finanční management v lékárnách (základy cenové a úhradové regulace léčiv, 

management zásob, marketing a analýzy trhu) 



2/2  

15. Výroba a distribuce léčiv (specifika trhu léčiv, právní úprava výroby a distribuce léčiv, 

zajištění dostupnosti léčiv, re-export, použití neregistrovaných léčiv v ČR, falšování léčiv, 

ověřování pravosti léčivých přípravků) 

16. Farmaceutická péče a management farmakoterapie (farmaceutická péče, klinicko-

farmaceutická péče – základní charakteristika, postavení a problémy v současném 

zdravotnictví, informační a konzultační činnost farmaceuta v péči o ambulantní 

a hospitalizované pacienty, lékové problémy a možnosti farmaceuta při jejich řešení, 

sdílený lékový záznam a možnosti využití v praxi) 

17. Postavení lékáren a farmaceutů v samoléčení (samoléčení, léčivé přípravky, jejichž 

výdej není vázán na lékařský předpis, další produkty, dostupné v lékárně bez lékařského 

předpisu, zásilkový výdej léčiv, doporučené postupy ČLnK, algoritmy) 

18. Možnosti rozvoje lékárenské péče (fyzikální a biochemická vyšetření, očkování, účast 

na kampaních zaměřených na oblast veřejného zdraví, adiktologická péče) 

19. Informační soustava ve zdravotnictví (základy zdravotnické statistiky, národní 

zdravotnický informační systém, klasifikační systémy ve zdravotnictví) 

20. Příjemci zdravotní péče (práva a povinnosti pacientů, pojištěnců, zranitelné osoby 

a skupiny, pacientské organizace a jejich úkoly a postavení) 


